tot præclara gessit; qui denique clemen-  
tia, liberalitate, non minus quam armis,  
notus est atque illustris. Quæ quidem res  
suo conueniunt nomini siquidem Phi-  
libertus id nobis, quod Græcis φολύφη  
μω, sonat. Quo in commentario quæ-  
cunque scripta habentur, uerissima esse,  
uel est maxime putarim, quod omni-  
bus Philiberti rebus gestis interfuerit  
Melguitius. Oculi enim sunt unic*i* be-  
ne narrandi magistri. Adieci ad finem,  
ueluti auctarium eiusdem principis ui-  
tam. Item priuilegijs, ut uocant, exem-  
plum, à Cæsarea maiestate illi in regno  
Neapolitanu concessi, quod apud egre-  
gium virum D. Anatholum Cameli-  
num, tunc temporis quoque eidem prin-  
cipi à secretis, modo reperi. Videns igi-  
ter prestantiam tuam tantopere libris af-  
fectam, & in primis historijs studiosam  
atque amantissimam, tum te unum esse in-  
ter nostræ regionis magnates, quem  
princeps noster Philiberti hereditati, et  
ditioni, præesse uoluerit, quum ob mi-  
ssimum ingenium illud tuum, atque ta-

A ; le quod

C O M . R E R V M G E S T .

Ie quod agnoscas profectum ex Poupe  
tana familia, tum ob administrandarū  
rerum diuinam quandam dexteritate,  
hocce literato xeniolo & meam erga  
te obseruantiam affectionemq; declarā  
re, et tuam pariter (si modo possim) par  
te saltem ex aliqua in me beneuolen  
tiā prouocare quidem, mihi oppor  
tunum & opere precium fore arbitra  
tus sum. Nec enim præstantiæ tuæ  
ingratum futurum uereor, tametsi ex  
horto non prodierit nostro, quod per  
petuum meæ uoluntatis μνημοσυνοῦ, do  
nec maior facultas studij erga te de  
clarandi detur, εὐγνωμάνως suscipias, ite  
rum atq; iterum rogamus. Id enim si  
assequar, officiū meum bene positum  
esse existimabo. Feliciter uale præstan  
tissime domine, ac nostræ Burgundiæ  
lumen splendidissimum, meq; in  
ter tuos clientes habere per  
ge. Datum Nozereti, in  
nostra solitu  
dine.

Illus.

# ILLVSTRIS ▶ PHILI-

BERTI A CHALON AVREN-

giæ principis epita-  
phium.

**Q** Vis iacet hoc tumulo ? Princeps Aurengius, ortum  
Gallia cui tribuit terraq; Thuscanecem.

Septimus hunc Clemens, & quintus Carolus orbis  
Martigenam Italico præposuere ducem.

Cuius honor mundo, cœlis est spiritus, ossa  
Restituit patriæ, uisceraq; Italie.

At quid diuidius geminis requiescit in oris ?  
Terra capax tanti non erat una uiri.

Eiusdem Principis elogium.

Burgundus Gallus, princeps Aurengius, alta  
Cabilone potens, heu Philibertus eram.

Parthenopem rex prorex: uictoria quintus  
Carolus, & Clemens signa dedere mihi.

Clementi reddens florem, populosq; rebelles.  
Dum supero Thuscos, pro dolor occubui.

Lector, humanæ fragilitatis casum recon-  
lens, Vale.

DOMINICVS MELGVITIVS ME-  
dicus illustrissimo & excellentissimo Renato à  
Chalon, comiti in Nassau, Aurengieq;  
principi. S. P. D.

Melguitij  
liber de uul  
gi medico/  
rum errori  
bus.

**A**nte incomparabilem illam direc-  
tionem, luctuq; Romanū prin-  
ceps illustrissime, opusculum de erro-  
ribus uulgi medicorum inscriptū, non  
tamen ad umbilicum usq; deductum,  
Romæ composueram: cui postquam  
anīmus ex illis miserijs atq; periculis  
requieuit, castra sequens, quia ita sors  
tulerat, finem imposui. Cui quidem o-  
pusculo, Philiberti à Chalon in Neapo-  
litano ac Florentino exercitu gesta ue-  
luti auctarium, paucis horis, breuiter  
ac carptim à me descripta adiunxi. il-  
lud, quum primum urbanum agam o-  
cium, in lucem ædam. Hoc uero mira-  
beris forte, quum te uix de facie no-  
rim, cur tuo nomini nuncupauerim, mi-  
rari desiste. es enim (fcessit adulatio) o-  
mnium ore magnæ indolis iuuenis, uir-  
tute supra ætatem admirabili, quod stu-  
dia studiososq; rara quadam benignita-  
te am-

## R E R V M G E S T A R V M .

9

te amplectaris colasq;. Merito præterea eius, cuius laudes recensentur, opusculum, hoc munere tibi mittendum erat. Fuit enim tibi auunculus, tu illi legítimus succidis hæres: quem mirari, ac suspicere possis, non tibi externum, sed domi tuæ natum exemplum: peritia rei militaris nulli ferè ( ut interim uerbo absit inuidia ) huius nostræ tempestatis secundum: qui licet æqualem fortassis, ac parem, superiorē certe admiserit neminem. Quid multis? Fuit admirationi multorum potius, quam imitationi natus. Eius itaq; in Italia preclare gestorū, quam potui summa breuitate comprehensam historiam, & si non omnino fortassis ignotam, tamen ex eo, qui interfuit ( citra adulatioñē) aliquanto sanè apertio rem simplicioremc; audies.

A 5

PHILIBERTI A  
CHALON AVRENGIORVM PRIN  
cipis rerum gestarum Com  
mentariolus.

Roma dire  
pta.

Gallorum exercitus ercitum, numero ac viribus pollentem (nam tota fermè Italia cum Gallis arma consocians, ueluti ad extingendum commune incendium concurrebat) animo Neapolitanum regnum recipendi, uenire accepimus. Ad quod defen

Philiberti dendum Philibertus à Chalon Cæsar in Neapoli rei exercitus dux, omni cura est studio tanum re- incumbens, in idq; dirigen<sup>s</sup> omne con gnum trans filium, cum delectu paucorum, qui ex situs. proxima pestilētia in exercitu grassan Neapolis ci te superfuerant, properat. (nam hæc re uitas. gni Metropolis, cuius potiundæ sum mun

Ost illam igitur Romanæ urbis insignē direptionem, tumultus bellicos effugie<sup>s</sup>, quum me Neapolim recepissem statim ingentem Gallorū ex-

## COM. RERVM GEST.

mum hostibus studium erat) Nec mora, Gallus à tergo, certam sibi uictoriā multitudinem armatorum, ac tormentorum uī maxima pollicens imminet. Quem tantum abest, ut noster exercitus numero multò inferior subterfuge rit, ut ultro firmatis castris, conflictus ansam quæreret, tot tantisq; trophēis elatus, ut eorum multitudinem paruipenderet. Quum interim hostis tanto bellī apparatu instructus, non semel praelio subtraxerit. Ita dies circiter quinquaginta iter faciens, uti inter noūissimum hostium agmen & nostrum primum: aliquando non amplius biniis aut ternis millibus passuum interesset, Neapolim postremo peruenit. Vbi pri-

Ferdinans  
dus à Gonza  
zaga.

mum praelium Ferdinandus à Gonza ga equitum leuis armaturæ magister commisit, hostesq; captiuos primus per urbem traxit, breui postea tempore noster miles nauali terrestriq; hostium exercitu, maximarum gentium viribus accincto, ita fuit obsessus, ut ad omnium fermecrum inopiam fuerit

addu

## 12 COMMENTARIOLVS

adductus. Atq; ne nouæ copiæ aduehi possent, singulari belli industria, Galli præuiderant, adeo ut desperatam Phili bertum tuendi regni sumpsisse prouinciam, tota simul Europa resonaret, in eum oculos, in eum suspensa ora omnes conuerterent. Quum sæpe parua prælia fierent, utrinq; illatis, acceptisq; uulneribus, summis uiribus dimicatu, æquo marte aliquando: nonnunquam certamine infelicitè gesto fuit discessum: hisq; frequētibus cōgressionibus, nostri milites, ingēti pugnandi animo in libellum exarsere. Tandem Ferdinandus, cum magna equitum parte, ultra hostium castra, uti frumento & com meatu, qui ex uicinis supportabantur locis, illos intercluderet, transiuit. Itaq; qui prius obseSSI erant (mirum, & memoria in omne æuum dignissimum facinus) mutata repente belli fortuna, circundatos obsidione hostes, fame urge re. Aquam præterea, tam cognatū nobis & in omnem usum necessarium elemen tum, ne in castra deducerent prohibere:

RERVM GESTARVM.

bere; unde hostium uires agminatim  
cadere cœperunt. Id quod quum vide-  
rent nostri, magis negotium urgenter  
ac inter collem, quem tutari hostes cō-  
stituerant, quod esset expugnationi ur-  
bis accommodator, ac hostium castra,  
interpositi, parte parti abscissa, hostile  
exercitum diuisere: altera quæ collem Philibertie  
occupauerat, in deditio[n]em recepta (in agrotatio,  
clinante iam accessione febris, qua cor-  
reptus ante dux fuerat, morbus qui- Philibertie  
dem ipse augebatur) è cubili in aciem præclarum  
uelle descendere significauit, dissuaden apophtheg  
ti mihi, ac futura incommoda prædi- ma.  
centi: Malle cum suis ea pati, quām a-  
libi tutus euadere, respondit. Itaq; soli  
li, puer cum funali præeunte, de ter-  
tia uigilia equos concendimus, ac ubi  
peruentum ad hostes est, summa in eo/  
rum castra aggressus, reliquam partē  
trepidam, non signum certum, non du/  
cem sequentem, omni apparatu belli  
unā cum publica priuataq; pecunia re/  
lichto, multis saucijs, plurimis captis: à  
cædibus enim temperatum est, in fu-  
gam